variação da alíquota do risco ambiental do trabalho – RAT de 3,0495% (2023) para 3,8682 % (2024).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Em razão da atualização dos valores referentes à vigilância ostensiva, decorrentes da
Repactuação de Preços e do Reequilíbrio Econômico Financeiro de 2024, o valor mensal do contrato
42/2022 passa de R$ 703.254,79 (setecentos e três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e
nove centavos) para R$ 726.732,49 (setecentos e vinte e seis mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta
e nove centavos), totalizando o valor global para o período de 9 (nove) meses em R$ 6.540.592,41 (seis
milhões, quinhentos e quarenta mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e um centavos).

É devido à CONTRATADA a importância de R$ 38.860,41 (trinta e oito mil, oitocentos e
sessenta reais e quarenta e um centavos), referente à diferença entre o valor pago e o valor devido no
período de 01.01.2024 a 19.02.2024, sendo:

- R$ 17.967,80 (dezessete mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta
centavos) referente à Gerência Executiva de Barbacena/MG e

- R$ 20.892,62 (vinte mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e dois
centavos) referente à Gerência Executiva de Juiz de Fora/MG.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação
orçamentária conferida ao CONTRATANTE para o exercício de 2024 com a seguinte classificação: